



## 2020年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月7日

上場取引所 東 名

上場会社名 ジャパンベストレスキューシステム株式会社  
 コード番号 2453 URL <https://www.jbr.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 榊原 暢宏  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 (氏名) 若月 光博  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月7日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

TEL 052-212-9908

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年9月期第1四半期の連結業績(2019年10月1日~2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|---------------|-------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
|               | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円              | %     |
| 2020年9月期第1四半期 | 2,871 | △2.5 | 307  | △12.7 | 323  | △18.5 | 143              | △44.3 |
| 2019年9月期第1四半期 | 2,945 | 5.4  | 352  | 31.4  | 396  | 14.8  | 257              | △8.5  |

(注) 包括利益 2020年9月期第1四半期 416百万円(−%) 2019年9月期第1四半期 △27百万円(−%)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                    |
| 2020年9月期第1四半期 | 4.49        | 4.46                   |
| 2019年9月期第1四半期 | 8.23        | 8.16                   |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
|               | 百万円    | 百万円   | %      |
| 2020年9月期第1四半期 | 19,075 | 8,265 | 41.7   |
| 2019年9月期      | 18,761 | 8,104 | 42.1   |

(参考) 自己資本 2020年9月期第1四半期 7,959百万円 2019年9月期 7,897百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |       |
|--------------|--------|--------|--------|------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭   |
| 2019年9月期     | —      | 7.00   | —      | 8.00 | 15.00 |
| 2020年9月期     | —      | —      | —      | —    | —     |
| 2020年9月期(予想) | —      | 8.00   | —      | 8.00 | 16.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年9月期の連結業績予想(2019年10月1日~2020年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|-------|-------|-------|-----------------|-------|----------------|
|           | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円             | %     | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 6,100  | △0.2 | 610   | △17.4 | 640   | △27.1 | 510             | △49.6 | 14.70          |
| 通期        | 13,500 | 12.4 | 2,000 | 22.1  | 2,100 | 6.7   | 1,640           | 0.0   | 47.28          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2020年9月期1Q | 34,688,000株 | 2019年9月期   | 34,688,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2020年9月期1Q | 2,708,341株  | 2019年9月期   | 2,708,341株  |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2020年9月期1Q | 31,979,659株 | 2019年9月期1Q | 31,331,843株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |    |
|------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 3  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3  |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 4  |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6  |
| 四半期連結損益計算書                         |    |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 6  |
| 四半期連結包括利益計算書                       |    |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 7  |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8  |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8  |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8  |
| (セグメント情報) .....                    | 9  |
| (その他) .....                        | 10 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、地政学リスクなど景気下押し要因も残存するものの、企業利益や雇用環境の改善を背景に、緩やかな回復基調が続いております。

このような状況の下、当社グループは「困っている人を助ける!」という経営理念に基づき、「ありがとう」と言っただけ、安心・快適なサービスを提供することに加え、各事業における収益性の向上、提携先の拡大を図ることで、既存事業の強化と新たな成長基盤の確立に取り組んでまいりました。

当第1四半期連結累計期間における売上高は、2,871,839千円(前年同期比2.5%減)、営業利益は307,654千円(前年同期比12.7%減)、経常利益は323,230千円(前年同期比18.5%減)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は143,623千円(前年同期比44.3%減)となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間における作業件数はガラス関連サービス1千件、水まわり関連サービス7千件、カギの交換関連サービス8千件、パソコン関連サービス1千件です。

各セグメントの経営成績は、次のとおりであります。なお、前第3四半期連結会計期間より、従来「少額短期保険事業」としておりました報告セグメントの名称を「保険事業」に変更しております。また、新電力事業を中心とした生活に新たなテクノロジーを追加する商品の企画・販売を行うことを目的とした会社組織の変更に伴い、当第1四半期連結会計期間から「ライフテック事業」を報告セグメントに追加しております。当第1四半期連結累計期間の比較・分析は、変更後の区分に基づいております。

#### ① 駆けつけ事業

生活救急車サイトからの集客増加に加え、タウンページからの集客が回復傾向にあるものの、広告出稿している他社サイトのSEOの低下により、当第1四半期連結累計期間における当事業の売上高は、399,565千円(前年同期比9.1%減)となり、営業利益は28,681千円(前年同期比45.9%減)となりました。

#### ② 会員事業

採算に課題のあった「dリビング」終了により売上高は減少したものの、主力会員サービスである「安心入居サポート」を取り扱う不動産賃貸業者が増加したことに加え、住宅設備のリフォーム・新築住宅における住宅設備保証サービス「安心修理サポート」についても販路拡大が続き、会員が増加したことにより、当第1四半期連結累計期間における当事業の売上高は、1,431,114千円(前年同期比8.7%減)となり、営業利益は384,699千円(前年同期比5.1%増)となりました。

#### ③ 保険事業

株式会社Casaとの提携等の効果による販路拡大が奏功し、家財保険「新すまいRoom保険」の契約件数が増加したことにより、当第1四半期連結累計期間における当事業の売上高は、958,562千円(前年同期比11.7%増)となり、営業利益は58,153千円(前年同期比6.1%減)となりました。

#### ④ リペア事業

施工単価の高い案件の受注が進み採算性の改善が続くものの、増税の影響による補修ニーズの反動減とオペレーション変更に伴う一時的なコスト増により、当第1四半期連結累計期間における当事業の売上高は、80,257千円(前年同期比12.7%減)となり、営業損失は19,655千円(前年同期は営業損失18,701千円)となりました。

#### ⑤ ライフテック事業

当社会員向けの新サービスや既存提携先である不動産賃貸業者等を販路とする新商品の創出を推進するとともに、不動産賃貸入居者向けの電力販売を開始したことにより、当第1四半期連結累計期間における当事業の売上高は、10,756千円(前年同期比851.3%増)となり、営業損失は40,321千円(前年同期は営業損失1,916千円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末と比べ42,681千円減少し、10,031,969千円となりました。これは主に、現金及び預金が71,698千円減少したことによるものであります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、前連結会計年度末と比べ359,427千円増加し、8,835,974千円となりました。これは主に、投資有価証券が455,423千円増加したことによるものであります。

(繰延資産)

当第1四半期連結会計期間末における繰延資産の残高は、前連結会計年度末と比べ2,974千円減少し、207,568千円となりました。これは主に、保険業法第113条繰延資産が2,613千円減少したことによるものであります。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末と比べ21,008千円増加し、4,446,527千円となりました。これは主に、買掛金が9,664千円増加したことによるものであります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、前連結会計年度末と比べ132,014千円増加し、6,363,623千円となりました。これは主に、長期前受収益が106,590千円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末と比べ160,750千円増加し、8,265,362千円となりました。これは主に、利益剰余金が112,214千円減少したものの、その他有価証券評価差額金が266,743千円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に関しましては、2019年11月8日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前連結会計年度<br>(2019年9月30日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2019年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                               |
| 流動資産        |                         |                               |
| 現金及び預金      | 8,271,395               | 8,199,696                     |
| 売掛金         | 778,997                 | 743,664                       |
| 商品          | 69,639                  | 67,623                        |
| 貯蔵品         | 14,354                  | 10,925                        |
| その他         | 944,194                 | 1,012,363                     |
| 貸倒引当金       | △3,929                  | △2,303                        |
| 流動資産合計      | 10,074,651              | 10,031,969                    |
| 固定資産        |                         |                               |
| 有形固定資産      | 162,668                 | 192,164                       |
| 無形固定資産      |                         |                               |
| のれん         | 94,282                  | 82,141                        |
| その他         | 330,194                 | 356,609                       |
| 無形固定資産合計    | 424,477                 | 438,750                       |
| 投資その他の資産    |                         |                               |
| 投資有価証券      | 6,083,951               | 6,539,375                     |
| その他         | 1,922,196               | 1,785,111                     |
| 貸倒引当金       | △116,747                | △119,427                      |
| 投資その他の資産合計  | 7,889,400               | 8,205,059                     |
| 固定資産合計      | 8,476,546               | 8,835,974                     |
| 繰延資産        | 210,543                 | 207,568                       |
| 資産合計        | 18,761,740              | 19,075,513                    |
| <b>負債の部</b> |                         |                               |
| 流動負債        |                         |                               |
| 買掛金         | 338,711                 | 348,376                       |
| 短期借入金       | 300,000                 | 300,000                       |
| 未払法人税等      | 212,863                 | 142,582                       |
| 賞与引当金       | 55,774                  | 29,214                        |
| 会員引当金       | 129,571                 | 114,921                       |
| 支払備金        | 52,447                  | 53,750                        |
| 責任準備金       | 719,388                 | 702,543                       |
| 前受収益        | 1,824,627               | 1,815,199                     |
| その他         | 792,134                 | 939,938                       |
| 流動負債合計      | 4,425,519               | 4,446,527                     |
| 固定負債        |                         |                               |
| 社債          | 1,185,000               | 1,185,000                     |
| 資産除去債務      | 58,841                  | 62,459                        |
| 長期前受収益      | 4,885,490               | 4,992,080                     |
| その他         | 102,277                 | 124,082                       |
| 固定負債合計      | 6,231,608               | 6,363,623                     |
| 負債合計        | 10,657,128              | 10,810,150                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年9月30日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2019年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>純資産の部</b>  |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 780,363                 | 780,363                       |
| 資本剰余金         | 4,458,135               | 4,366,443                     |
| 利益剰余金         | 3,353,827               | 3,241,613                     |
| 自己株式          | △830,553                | △830,553                      |
| 株主資本合計        | 7,761,772               | 7,557,866                     |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 135,239                 | 401,983                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 135,239                 | 401,983                       |
| 新株予約権         | 15,662                  | 15,662                        |
| 非支配株主持分       | 191,937                 | 289,850                       |
| 純資産合計         | 8,104,612               | 8,265,362                     |
| 負債純資産合計       | 18,761,740              | 19,075,513                    |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2018年10月1日<br>至 2018年12月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年10月1日<br>至 2019年12月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 2,945,730                                       | 2,871,839                                       |
| 売上原価             | 1,551,883                                       | 1,457,297                                       |
| 売上総利益            | 1,393,846                                       | 1,414,542                                       |
| 販売費及び一般管理費       | 1,041,582                                       | 1,106,887                                       |
| 営業利益             | 352,264   | 307,654   |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 36  | 133   |
| 受取配当金            | 9,965   | 13,557  |
| 投資有価証券売却益        | 46,404  | 3,431   |
| その他              | 2,468   | 4,565   |
| 営業外収益合計          | 58,875  | 21,688  |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 89  | 655   |
| 投資有価証券売却損        | 4,279   | 2   |
| 投資事業組合運用損        | 5,365   | —   |
| リース解約損           | —   | 550   |
| 貸倒引当金繰入額         | —   | 1,279   |
| 支払手数料            | 2,371   | 1,115   |
| その他              | 2,223   | 2,510   |
| 営業外費用合計          | 14,328  | 6,113   |
| 経常利益             | 396,810   | 323,230   |
| 特別利益             |   |   |
| 資産除去債務戻入益        | 564   | —   |
| 特別利益合計           | 564   | —   |
| 特別損失             |   |   |
| 固定資産除却損          | —   | 862   |
| 投資有価証券評価損        | 14,582  | —   |
| その他              | 1,459   | —   |
| 特別損失合計           | 16,041  | 862   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 381,333   | 322,367   |
| 法人税、住民税及び事業税     | 92,676  | 76,682  |
| 法人税等調整額          | 30,932  | 95,841  |
| 法人税等合計           | 123,608   | 172,524   |
| 四半期純利益           | 257,724   | 149,843   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | —   | 6,220   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 257,724   | 143,623   |



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2018年10月1日<br>至 2018年12月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年10月1日<br>至 2019年12月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 257,724   | 149,843   |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | △285,091  | 266,743   |
| その他の包括利益合計      | △285,091  | 266,743   |
| 四半期包括利益         | △27,366   | 416,587   |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △27,366   | 410,366   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —   | 6,220   |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年10月1日至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント |           |         |         |                |           | 調整額<br>(注)1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注)2 |
|-----------------------|---------|-----------|---------|---------|----------------|-----------|-------------|-------------------------------|
|                       | 駆けつけ    | 会 員       | 保 険     | リ ペ ア   | ラ イ フ<br>テ ッ ク | 計         |             |                               |
| 売上高                   |         |           |         |         |                |           |             |                               |
| 外部顧客への売上高             | 439,737 | 1,567,454 | 845,462 | 91,944  | 1,130          | 2,945,730 | —           | 2,945,730                     |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —       | 560       | 12,571  | —       | —              | 13,131    | △13,131     | —                             |
| 計                     | 439,737 | 1,568,014 | 858,033 | 91,944  | 1,130          | 2,958,861 | △13,131     | 2,945,730                     |
| セグメント利益<br>又は損失(△)    | 53,025  | 366,191   | 61,908  | △18,701 | △1,916         | 460,507   | △108,242    | 352,264                       |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△108,242千円には、セグメント間取引消去1,188千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△109,431千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年10月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント |           |         |         |                |           | 調整額<br>(注)1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注)2 |
|-----------------------|---------|-----------|---------|---------|----------------|-----------|-------------|-------------------------------|
|                       | 駆けつけ    | 会 員       | 保 険     | リ ペ ア   | ラ イ フ<br>テ ッ ク | 計         |             |                               |
| 売上高                   |         |           |         |         |                |           |             |                               |
| 外部顧客への売上高             | 399,565 | 1,430,366 | 950,893 | 80,257  | 10,756         | 2,871,839 | —           | 2,871,839                     |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —       | 748       | 7,668   | —       | —              | 8,416     | △8,416      | —                             |
| 計                     | 399,565 | 1,431,114 | 958,562 | 80,257  | 10,756         | 2,880,256 | △8,416      | 2,871,839                     |
| セグメント利益<br>又は損失(△)    | 28,681  | 384,699   | 58,153  | △19,655 | △40,321        | 411,556   | △103,901    | 307,654                       |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△103,901千円には、セグメント間取引消去144千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△104,046千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

前第3四半期連結会計期間より、レスキュー損害保険株式会社を連結子会社とし「少額短期保険事業」の報告セグメントに含めております。これに伴い、報告セグメントの名称を従来の「少額短期保険事業」から「保険事業」に変更しております。なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の名称で表示しております。

また、当社は、新電力事業を中心とした生活に新たなテクノロジーを追加する商品の企画・販売を行うことを目的とした会社組織の変更に伴い、当第1四半期連結会計期間から「ライフテック事業」を報告セグメントに追加しております。なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、会社組織変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

(その他)

(重要な訴訟事件等)

当社は、当社の子会社であった株式会社バイノスに対し、金銭消費貸借契約に基づき金銭の貸付を行っていましたが、同社が2016年1月19日に福島地方裁判所郡山支部より破産手続開始決定を受けたことから、その連帯保証人である同社の元代表取締役湯川恭啓氏を被告として、保証債務の履行を求める民事訴訟を、名古屋地方裁判所に提起し、提出日現在係争中であります。

また、破産手続開始決定を受けた結果、バイノス株式が無価値になり損害を被ったとして、当社は、湯川恭啓氏より110,000千円の損害賠償を求める民事訴訟を2019年7月11日に名古屋地方裁判所に提起され、提出日現在係争中であります。